UỶ  BAN NHÂN  DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:            /UBND- NLN
V/v triển khai, thực hiện Hướng dẫn

số  1772/HD-SNN ngày 18/11/2020

của Sở Nông nghiệp và PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Sơn Dương, ngày       tháng 11 năm 2020

  Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Trung tâm Văn hóa-Truyền thông và Thể thao huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Hướng dẫn số 1772/HD-SNN ngày 18/11/2020 của Sở Nông

nghiệp và PTNT về việc hướng dẫn một số đặc điểm và biện pháp phòng, chống

bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò.

Để thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh và nắm được cách nhận

biết đặc điểm và biện pháp phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò

kịp thời, hiệu quả trên địa bàn huyện,

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về đặc điểm nhận

biết và biện pháp thực hiện phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò để

người dân nắm được, chủ động áp dụng các biện pháp phòng, chống bệnh Viêm

da nổi cục trên trâu, bò theo hướng dẫn số 1772/HD-SNN ngày 18/11/2020 của

Sở Nông nghiệp và PTNT gửi kèm.

- Thống kê đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn quản lý báo cáo về UBND

huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT tổng hợp) trước ngày 10/12/2020 theo

biểu số 01, 02 kèm theo.

- Chỉ đạo Nhân viên chăn nuôi - thú y xã, thị trấn tăng cường công tác

giám sát dịch bệnh, khi phát hiện có trâu, bò mắc bệnh khác thường, có triệu

chứng của bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò báo cáo chính quyền địa phương

và cơ chuyên môn cấp huyện để xác minh dịch và lấy mẫu phân tích, đồng thời

thực hiện cách ly trâu, bò bệnh để hạn chế lây lan; thực hiện việc vệ sinh, tiêu

độc, khử trùng chuồng nuôi, dụng cụ chăn nuôi và các khu vực tiếp giáp xung

quanh để tiêu diệt mầm bệnh bằng các loại hoá chất như đã sử dụng trong phòng

chống các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm.

- Hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện tốt công tác chăm sóc nuôi dưỡng,

quản lý đàn trâu, bò và áp dụng các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi

như: thường xuyên vệ sinh chuồng trại, tiêu độc khử trùng khu vực chăn nuôi và

thực hiện tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin phòng bệnh truyền nhiễm bắt buộc

theo quy định và theo hướng dẫn của cơ quan thú y.

- Tổ chức tổng vệ sinh, phun thuốc sát trùng, thuốc diệt côn trùng, ruồi,

muỗi, ve, mòng,... liên tục trong vòng 03 tuần tại các hộ chăn nuôi có trâu, bò có

biểu hiện bị bệnh, nghi bị bệnh; đồng thời tổng vệ sinh, phun thuốc sát trùng toàn

bộ các vùng có nguy cơ cao, xung quanh hộ chăn nuôi có trâu, bò bị bệnh.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Chỉ đạo cán bộ phụ trách cơ sở phối hợp với UBND các xã, thị trấn tuyên

truyền để người chăn nuôi nhận biết về đặc điểm nhận biết và các biện pháp

phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò; hướng dẫn người chăn nuôi

không được giết mổ, chế biến, tiêu thụ trâu, bò bị bệnh; tổ chức tiêu hủy toàn bộ

trâu, bò có kết quả xét nghiệm dương tính bệnh Viêm da nổi cục, hoặc trâu, bò

trong cùng địa bàn xã (đã có kết quả xét nghiệm dương tính) có biểu hiện lâm

sàng của bệnh Viêm da nổi cục.

- Hướng dẫn Nhân viên chăn nuôi - thú y xã, thị trấn về đặc điểm nhận

biết bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò để chủ động phát hiện ngay từ cơ sở,

không để bệnh phát sinh lây lan thành dịch; Tăng cường công tác giám sát dịch

bệnh, khi phát hiện có trâu, bò mắc bệnh hoặc có triệu chứng khác thường biểu

hiện của bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò chủ động phối hợp với Chi cục

Chăn nuôi -Thú y xác minh dịch và lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm.

- Phân công cán bộ duy trì làm việc tại các trạm Kiểm dịch  động vật;

kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển động vật, sản phẩm động vật ra vào địa bàn

huyện; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định.

3. Trung tâm Văn hóa-Truyền thông và Thể thao huyện phối hợp với các

cơ quan, đơn vị bố trí thời lượng phát sóng, đưa tin tuyên truyền về đặc điểm

nhận biết và biện pháp phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò để

nhân dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh.

4. Công an huyện chỉ đạo công an phụ trách địa bàn phối hợp với UBND

các xã, thị trấn kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc buôn bán, vận chuyển trâu, bò

vào địa bàn đảm bảo có nguồn gốc rõ ràng, đã qua kiểm dịch theo quy định.

Phân công cán bộ công an xã Sơn Nam, Hợp Thành, Trường Sinh làm

việc tại các trạm Kiểm dịch động vật; kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển động

vật, sản phẩm động vật ra vào địa bàn huyện; kiên quyết xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm theo đúng quy định.

5. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ kiểm

tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nhiệm vụ được

giao; tham mưu cho UBND huyện các biện pháp chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh

động vật theo quy định.

Yêu cầu Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND huyện;

- Các PCT UBND huyện;

- Chánh, Phó VP UBND huyện;

- Như trên (T/hiện);

- Chuyên viên TH  NLN (T/dõi);

- Lưu VT: Đann       b

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-27T10:21:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Công Thành<nguyencongthanh.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-11-27T11:13:57+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-27T15:53:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-27T15:53:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-27T15:53:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!